în privinţa uniformei, care va fi modestă, se vor
lua la vremea sa dispoziţiuni din partea directoarei
internatului, ca să fie cât de ieftină şi bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în
24 august (6 septemvrie), şi dela acest termin elevele
vor putea fi primite numai cu concesiune specială din
partea Consistorului diecezan.

Arad, din şed. cons. dela 20 iunie (3 iulie) 1913.

Consistorul rrm. ort.
din Arad.

Nr. 3749/1913.
Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termin
de 30 zile pentru deplinirea alor 12 locuri de
beneficiu în aluraneul preparandial diecezan din
Arad, dintre cari locuri: 4 cu beneficiu de câte
300 cor., iar 8 locuri cu beneficiu de câte
150 cor.

Adaus direcţional anual 400 cor.
4. Cvincvenale'de câte 200 cor. (cinei).
Directorul ales pe lângă prevederea tu

turor agendelor direcţionale va fi îndatorat să
propună cel puţin în 12 ore pe săptămână
studiile de specialitatea dânsului.

Arad, din şedinţa consistorului gr. or. ro
mân ca senat şcolar ţinută în 14/27 Iunie 1913.

loan I. Papp, m. p.
Episcop,

Nr. 3660/1913.

Concurs.
Se publică concurs pentru îndeplinirea de

finitivă a catedrei de matematică şi fizică dela
institutul pedagogic gr. or. român din Arad.

Beneficiul împreunat cu aceasta catedră
este următorul:

1. Salar fundamental de 2600 cor.

tului;
d) Atestat de serviciu dela autoritatea ime

diat superioară pentru cazul, că recurentul ar
fi funcţionat deja şi până aci ca profesor la
vre-un institut de învăţământ.

e) Eventualele dovezi despre activitatea
literară a recurentului.

Arad, din şedinţa consistorială dela 14/27
Iunie 1913.

Consistorul român gr. or.
din Arad.

Nr. 451.—1913. F. G.

Concurs.
Pentru conferirea de stipendii din »Funda-

ţiunea Gozsdu« pe anul şcolar 1913/14 la şcoa-
lele medii, facultăţi, universităţi şi şcoalele de
cădeţi la armata comună şi honvezi — se publică
următorul concurs:

1.

să arete rezultatul stu
diilor din anul şcolar 1912/13, căci altcum se
va sista stipendiul, respective ajutorul avut.

7. Petiţiunile defectuos instruate sau sosite
după termin nu vor fi considerate.

8. Concurentul să indice în petiţiune locul
şi posta ultimă, unde este a i-se trimite rezolu-
ţiunea reprezentanţei.

Sibiiu, 5/18 iunie 1913.
Prezidiul reprezentanţei.

Nr. 3902/1913.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul teologic gr.-
ort. român din Arad, pe anul şcolar 1913/14 au
să fie înaintate subscrisului Conzistor, cel mult
până la 6/19 august 1913, instruite cu:

1. Atestat de botez extrădat în timpul cel •
mai recent.

2. Testimoniu şcolar, prin care se dovedeşte,
că are pregătirea recerută prin regulamentul in
stitutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial
la care aparţine, vidimat şi de protoprezbiterul
tractual.

4t. Atestat medical despre starea sanitară şi
intregitatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie provâzute cu timbru
de una cor., încât nu vor fî adjustate cu ate
state de paupertate.

6. Petenţii sunt avizaţi să scrie corect lo
cul ubicaţiunii şi posta ultimă, apoi să alăture
şi maree poştale recerute pentru a li-se putea
trimite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, la 27 iunie (10 iulie) 1913.
Consistorul gr.-ort. român

din Arad.

Anunţ şcolar
Institutul ped.-teol. gr. or. român din Arad.

în 17/30 august se vor ţinea examenele de emen-
dare si private în ambele despărţăminte.

în 19 august (1 septemvrie) înscrierile la ambele
despărţăminte.

Dela r curenţi se pofteşte ca sub durata con
cursului să se prezenteze în vre-o duminecă ori săr
bătoare în biserica din loc spre a-şi arătă desteritatea
în cant şi tipic făcându-se cunoscuţi astfel şi poporului.

Din şedinţa comitetului parohial din Vidra ţinută
la 7/20 iunie 1913.

Nicolau Sirca laeob Slieu
paroh, preş. corn. notar adhoc.

In conţelegere cu Cornel Lazar ppresbiter insp. şcol.
- u - 1—3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învăţător
la şcoala noastră confesională ort. rom.

Oficiu
protopopesc al Lipovei (Lippa) şi să se prezinte în
vre-o duminecă ori sărbătoare in sf. biserică din loc
spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
ţinută în Chesinţ la 24 ianuarie (6 februarie) 1913.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu protopresbiterul tractual Fabriciu

Manuila, inspector şcolar.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
dela şcoala confesională gr.-ort. rom. din Bulza — trac-
tul Lipovei — în nex cu ordinul Ven. Conzistor de
sub Nr.

O. Oficiu
protopopesc gr.-or. rom. din Lipova (Lippa) având a
se prezentă în careva duminecă ori sărbătoare în sf.
biserică din Bulza spre a-şi arătă desteritatea în cân
tare şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr.-ort. rom.
ţinută în Bulza la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu: Fabriţiu Manuila, protopresbiter

inspector şcolar.
— D — 1—3 gr.

In temeiul deciziunii Ven. Senat al fundaţiunii
Zsiga din Oradea-mare Nr. 23/1913 dtto 17/30 iunie
1913, prin aceasta se publică concurs pentru ocuparea
alor două (2) locuri vacante în internatul fundaţiunii.

La acest beneficiu pot reflectă acei studenţi ro
mâni de religiunea gr.-or., cari cu începere dela 1
septemvrie n. a. c. se vor înscrie şi vor urmă, ca elevi
ordinari, la şcoalele medii (gimnazii) din Oradea-mare.

Tot până la terminul de mai sus îşi vor înainta
rngările adjustate cu Testimoniul şcolar de pe anul
1912/13 şi acei şcolari români de religiunea ortodoxă,
cari pentru anul şcolar 1913/14 ar dori să fie primiţi
în internatul Zsigaian cu taxă de întreţinere. Se observă,
că taxa anuală de întreţinere este de 500 coroane,
cari se pot achită în 4 rate anticipative.

Oradea-mare, din şedinţa senatului fundaţional,
ţinută la 17/30 iunie 1913.

Andreiu Horvath Gh. Tulbure
preşedinte, adm. protopop. notar.

— • — 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala confes. gr. or. rom. din Ficătar, protopresbitera-
tul Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela
prima publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

rom. din Lipova (Lippa) având a se presentâ
în careva duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din
Alioş spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Dat din şedinţa Comitetului parohial ţinută în
Alioş la 16/29 iunie 1913.

Avesalon Ţuera Niculae Savi
pres. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu Fabriţiu Manuilă inspector de scoale.

— • — 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţâtoresc vacant
din Văsoaia (Veszalja, cott Arad) se escrie concurs cu
termin de 30 zile dela prima publicare in organul die
cezan.

oficiu protopopesc din Siria
(Vilăgos) com. Arad.

Recurenţii sunt datori a se prezenta pe lângă
stricta observare a §-lui 33 din Reg. pentru parohii
în sfta biserică din Măderat spre a-şi arătă desterita
tea omiletică şi rituală.

Dat din şedinţa estraordinară a. comitetului pa
rohial rom. ort. din Măderat ţinută la 16/29 iunie 1913.

Petru Bodea, Pavel Siiartău,
par. preş. com. par. înv. not. com par.

In conţelegere cu: Mihail Lucuta ppresbiter.
- • — ' 2 - 3

A apărut

• C A Z A N I A •
cu litere latine în ediţia nouă şi costă
exemplarul legat în pele roşie C o r . 14.

De vânzare Ia :

• L I B R Ă R I A D I E C E Z A N Ă , A R A D .